(10) *subversacionem*, cod. Heilsb. *subversionem*, ed. Ged. *ibid.*

(11) *oppressionem virginum, violacionem viduarum*, cod. Heilsb. *oppress. virg.* desunt in ed. Ged.

(12) *Christianorum*, addidi ex cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 69. in quibus *ductam* pro *deductam* quoque legitur.

(13) *gentis*, ed. Ged. p. 69. errore typographi.

(14) *effectum*, cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 69. pro *officium*.

(15) *conformarent* (*se*, addit adhuc ed. Ged.) *senioribus monachorum*, cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 69.

(16) *quod vocavit*, cod. Gnesn. *quod vocatur*, cod. Heilsb. *qui vocatur*, ed. Ged. p. 69.

tre (17), id est: sanctum (18) beati Petri. Executi negotium, assecuti propositum legati Polonorum, leti et alacres, redeunt Cluniacum, (19) et exinde, excipientes regem suum Kazimirum, veniunt (20) in Alemaniam ad imperatorem Ottonem, avunculum suum, ubi, cum exercuisset (21) magne probitatis audaciam, (22) sexcentorum virorum armatam miliciam ad eum reducendum (23) et in regnum intronizandum transmisit imperator in Poloniam. (24) Huc (25) veniens, licet cum difficultate ac bellorum certamine, tandem, hostibus expugnatis, cum pace possedit regnum Poloniae. Et accipiens uxorem, de Rusie principibus nobiliorem, nomine Dobrouegam, dictam cognomine Mariam, genuit ex ea IIII. filios, primogenitum Bolezlaum, secundum Wladislaum, tertium Meschonem, quartum Odonem. Denique (26) anno domini MLVII. rex Kazimirus

-
- (17) *szwantho petrze*, cod. Heilsb. et ed. Ged.
 (18) *solidus*, ed. Ged. contra auctoritatem codicum, qui habent: *sanctum*.
 (19) *Clunatum*, cod. Gnesn. *Cluniacum* cod. Heilsb. et ed. Ged.
 (20) *venerunt*, cod. Heilsb. et ed. Ged.
 (21) *excreuisset*, est in cod. Gnesn. et Heilsb. atque in ed. Ged. p. 69.
 (22) *improbitatis audacia*, ed. Ged. p. 69.
 (23) *deducendum*, cod. Heilsb. et ed. Ged.
 (24) Hoc loco abrumpunt filum cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 69.
 (25) *Huic*, incuria scribae habet cod. Gnesn.
 (26) Cod. Heilsb. p. 166. et ed. Ged. p. 73. — 77. multa in chron. Mart. Galli receperunt ex vita hac S. Stanislai, ab hoc loco sic ordiendo: *De eodem Bo-*

rus vita excessit, et Bolezlaus, filius eius, in regnum (27) successit.

CAPITULUM XI.

De successione Bolezlai in regnum.

Rex itaque Bolezlaus, regno potitus (1), armis et viribus factus est audax et bellicosus rebus in arduis aggrediendis, magnanimus in donativis, (2) liberalis et prodigus tyrannus militibus (3). Erat enim predo civium, oppressor pauperum, conditor legum iniquarum, sentina (4) carnalium viciorum. Quem beatus Stanislaus paterna sollicitudine, tanquam filium prodigum, ad penitenciam provocabat, et quasi Samuel alium (5) Saulem deflebat. Ipse vero limo viciorum infixus, et typho superbie elatus (6), quasi freneticus contra salutis medi-

22

leslao capitulum sequitur. De hoc Boleslao in libro de passione sancti Stanislai legitur ita. Anno dni MLVIII. (differt ergo numerus) etc.

(27) *in regnum*, desunt in cod. Heilsb. et in ed. Ged. p. 73.

(1) *Potitus itaque B. regno*, cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 73.

(2) *donationibus*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(3) *sed tamen tyrannus pro t. militibus*, ed. Ged.

(4) *sententiam*, non recte cod. Heilsb. *sectator*, ed. Ged. p. 73.

(5) *alium*, deest in ed. Ged. adest in cod. Heilsb.

(6) *typho superbie inflatus*, ed. Ged. *typho*, uterque cod. *inflatus*, cod. Heilsb.

cum, letiferas inimicicias in suo corde confovebat, et, licet ab eo immeritus persecucionem propter iusticiam (7) pateretur, tamen pius pater pro ipso orare et eum monere sedule non verebatur. Quia vero scriptum est, quod (8) peccator, cum veniret (9) in profundum viciorum, contempnet contra deum, erecto collo et pingui (10) cervice armatus non solum incedere (11), sed etiam sui presulis, ut homo peccator, correccionem (12) cepit contempnere. Videns autem presul Stanislaus suam ammonicionem in eo minime proficere, cepit suum familiare contubernium vitare (13), et a suis colloquijs sese subtrahere, ne sibi tacitus videretur consentire. Abominabatur quippe vir iustus inter alia execrabile (14) genus rapine. Cum enim ad sua colloquia conveniebant, prae-
ta et annonas hominum depascebant, septa domorum comburebant, quod ipse et sui primores, et nunc (15) ipsorum sequaces, dicunt esse ius terre (16) commune, in preiudicium

(7) *per injusticiam*, ed. Ged. *per justiciam*, cod. Heilsb.

(8) *quod*, deest in ed. Ged. p. 73. et in cod. Heilsb.

(9) *venerit*, ed. G. d. et cod. Heilsb.

(10) *pingui*, deest in ed. Ged. adest tamen in cod. Heilsb.

(11) *in cedem pro incedere*, ed. Ged. *incedere*, cod. Heilsb.

(12) *coercicionem*, ed. Ged. *correccionem*, uterque codex.

(13) *evitare*, ed. Ged. *vitare*, ambo codices.

(14) *execrabile*, ed. Ged. et cod. Heilsb. *inexecrabile*, cod. Gnesn.

(15) *nunc*, deest in ed. Ged. adest tamen in cod. Heilsb. quoque.

(16) *terrestre*, ed. Ged. et cod. Heilsb.

universalis iusticie. Ob has causas et plurimas abusiones ab eorum consiliis et tractatibus (17) se abstraherat, sed in ecclesia sua residebat, officium divinum cum suis clericis alacriter explebat, et divina misteria sepius celebrando frequentabat.

CAPITULUM XII.

De suscitacione Petri militis. (1)

Eodem tempore pontifex Stanislaus emit villam Potrauin dictam pro certa summa pecunie a Petro milite, quo supervivente possedit eam vir dei multis diebus quieto iure, quo tandem mortuo, et in territorio eiusdem ville sepulto, fratres eius vel propinqui ceperunt impedire episcopum de restituenda hereditate. Quo obstante, tandem citatus, coram rege coactus est respondere. Quid plura? coram rege sistitur, querimonia deponitur, partes hinc inde audiuntur, causa litis discutitur, iudicium ventilatur. Ut autem litigancium cesset controversia, nichil iudicium resedit. Summa: ut episcopus a possessione cederet, nisi eum aut, qui vendidit, statuerit, aut instrumentum vendicio-

22*

(17) *tractibus* erat initio scriptum, sed alia manus superposuit syllabam *ta* literis *act*, in cod. Gnesn.

(1) Conf. Czackii observatio in Ad. Narusz. hist. narodu Polsk. Warsz. 1803. p. 472.

nis et empcionis exhyberet, aut ydoneos testes produceret. Cum autem episcopus, de sua iusticia confisus, vellet producere testes aprobatos in termino iuxta Potrauin prefixo, testes, constricti timore tyranni, nec in termino comparere presenti, nec testimonium ferre ausi sunt veritati. Videns autem servus dei, quod humanum sibi defecit (2) auxilium, ne ecclesie perderet predium, ad divinum, tanquam turrim fortissimam, profugit presidium. Venit tamen et stetit in termino, et coram rege et principibus hec pronunciavit in consilio (3): O! inquit, regia dignitas et principum Polonie communis equitas, ex quo non invenitur in terra veritas, date mihi vel trium dierum inducias, quod ponam eum coram vobis vivum, qui mihi vendidit, et testetur, cuius est hec hereditas. Quibusdam admiranda, quibusdam quasi quaedam deliramenta visa sunt episcopi verba. Consilium tamen affluit commune, ut ei darentur trium dierum inducie. Tunc beatus Stanislaus his continuis tribus diebus perstitit in oratione, et dixit suis: fratres et comilitones! operam demus vigilijs, ieiunijs, oracionibus, et preoccupemus faciem domini in confessione, et si fidem, sicut granum sinapis, habuerimus, ut in ewangelio ait dominus, quitquid pecierimus, inpetrabimus. Petamus ergo fiducialiter, queramus instanter, pulsemus perseveran-

(2) *iudicium*, vox tanquam erronea punctis suppositis notata hoc loco in contextu occurrit.

(3) *concilio*, manus prisca in margine posuit, corrigendo vocem: *consilio*.

ter, ut, quod fideliter petimus, efficaciter consequamur. Tercius dies affuit, et episcopus diluculo ecclesiam Potraviensem, celebraturus, intravit, peractis divinis, ut erat indutus pontificalibus, accessit ante fores ecclesie, ubi erat Petrus tumultatus, deinde fecit terram de sepulchro deici, et sepulchrum aperiri, et flexis genibus et profusis fletibus oravit ad dominum, dicens: Miserere deus omnipotens, qui dominaris vivorum et mortuorum, defende causam tuam, et deduc ad victoriam iudicium tuum, quoniam diminute sunt veritates a filijs hominum. Revoca quasi de morte ad vitam Petrum, famulum tuum, suscitans de pulvere, egenum ut veritati perhibeat testimonium, qui suscitasti iam fetentem Lazarum et quadriduanum, ut clarificetur et laudetur nomen tuum in secula seculorum. Cumque respondissent, qui aderant, Amen! accessit et pontificali baculo cadaver tetigit, et clam voce dixit: In nomine patris et filij et spiritus sancti! Surge Petre! qui dormis, et exurge a mortuis! surge et sta! in medium veritati perhibendo testimonium, ut augeatur fides credencium, et obstruatur os iniqua loquencium. Qui continuo surrexit, dansque illi manum, vivum de sepulchro allevavit, et ante regem et (4) concilium usque perduxit, et ait: En! inquit, Petrus ille, cuius vive vocis protestacio magis vobis valere debet, quam instrumentorum vel testium produccio. Requirete ipsi eum, qui mihi vilam vendidit, et precium pro ea accepit; per-

(4) pro et superposuit manus prisca in.

sona nota est vobis, virtute dei restituta coram oculis vestris. Nec putetis, fantasma esse, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut hunc videtis habere. Rex autem et universa multitudo populi stabant stupefacti ad novitatem miraculi, et omnes, qui eum noverant, nec spem nec tergiversacionis locum ultra habebant. Petrus miles requisitus de veritate, protestatus est omnem veritatem, et quod Stanislao, episcopo Cracoviensi, vendidit hereditatem. Insuper monuit suos propinquos, quod virum sanctum super hoc non molestarent, quia in illa hereditate nullum jus haberent, et nisi ab illatis iniurijs desisterent et peniterent, multa eos supplicia in tormentis manerent. Eos autem, qui asseruerunt comercio et se subtraxerunt a testimonio, gracia, timore, munere, vel odio, nisi, inquit, penitenciam egerint de commisso, sciant, se esse privandos veritatis, que divis est consorcio. Rex autem et assidei ex assercione facti testimonii, comprobata veritate fidei, dederunt episcopo palmam victoriae, et posuerunt eum in plena possessione ville. Qualiter autem modo sit a iurisdictione ecclesie alienata, non est temporis instantis parabola. Petrus autem miles, peracto veritatis officio, reversus quievit in suo sepulcro. Sanctus autem Stanislaus, facta commendacione anime super Petri funere, reversus est ad locum suum cum comitatu suo, gratias agens pro universis beneficijs omnipotenti deo, cui est honor et gloria.

CAPITULUM XIII.

*Exemplum (1) de baculo beati Petri
apostoli.*

Probabile est autem et verisimile, quod iste Petrus, qui ad testimonium veritatis beati viri precibus per divinam dispensacionem a mortuis ad tempus fuerat suscitatus, sicut Lazarus, multorum questionibus interrogatus satisfacere, ut et se homines corrigerent, potuit premonere. Nec miretur aliquis nostris temporibus tante novitatis prodigium, cum similia miracula legimus in gestis sanctorum, et in ecclesiastica historia similimum per beatum Petrum apostolum esse pertractatum circa Maternum, discipulum suum, quem miserat cum Marceali condiscipulo in urbem Treverensem ad predicandum, quem Marcealis in via mortuum et sepultum, ad Petrum rediens, nunciavit, et accepto baculo Petri ad sepulcrum post XXX. dies a Roma redijt, et, aperto Materni monumento, eodem baculo cadaver tetigit, et clare voce dixit: beatus Petrus, apostolus domini nostri Jeshu Christi, precepit tibi, Materne! surge! baculum meum accipe! ad urbem Treverensem perge! et ministerium tuum, ad quod missus es, imple! Qui continuo surrexit, et baculum Petri tulit, Treverim venit, et verbum

(1) *Exemplum capitulum de etc.* est in cod.]

salutari predicacione complevit. Quapropter ad memoriam tanti miraculi et misterium fidei, usque hodie, Romanus pontifex pastorali baculo caret, et Treverensis ecclesia baculo privilegiata gaudet. Si ergo pensamus virtutem utriusque miraculi, videlicet beati Petri, qui suscitavit Maternum ad predicandum dei verbum, et beati Stanislai meritum, quia suscitavit militem Petrum ad ferendum (2) veritati testimonium, utrumque est salutis fideique negocium. Notandum autem, quod milibus et similibus prodigijs sive divine virtutis pensatur operatio (3), nullum est miraculum, quia omniaabilia sunt apud deum. Si autem sanctorum attenditur meritum et secundum donum, deus, a quo bona cuncta procedunt, hoc in eis operatur bonum, secundum illud dictum ewangelicum: Qui in me credit, opera, que ego facio, faciet, et maiora horum.

CAPITULUM XIV.

De malicia Bolezlai.

Rex autem Bolezlauus (1), ut perversus et reprobus, (de quo scriptum est: Considera opera dei, quod nemo potest eum corrigere, quem deus despexit;) nec timore tactus, nec

(2) *adferendi* vel *adferendi*, est in cod.

(3) *opacio*, habet cod. absque ullo compendii signo.

(1) Totum hocce caput codex Heilsb. p. 168. et ed. Ged. Martini Galli p. 75. 74. iterum exhibent.

presenti miraculo compunctus (2), nec com-
 monicione paterna (3) correctus, in suis sce-
 leribus persistebat obfirmatus (4). Confirma-
 tus autem in regno, tria proposuit in animo suo:
 ut iniuriam suorum (5) parentum in nobili-
 bus Polonie, qui eos exulare de regno fece-
 rant, (6) vindicaret; ut terminos regni, quos
 amiserant parentes sui, recuperaret; ut (7)
 omnes regiones, que patribus suis vectigales
 fuerant, et recesserant (8), suo imperio sub-
 iugaret. Vallatus itaque suo forti et magno
 exercitu exteras (9) per circuitum regiones
 peragravit, contra rebelles multa prelia comi-
 sit, et regiones et castella et municiones eorum
 igne succendit. (10) Jam VII. (11) annus vol-
 vebatur, quo rarus in patria, continuus in ca-
 stris, semper vero apud hostes, morabatur.
 Commixtus autem gentibus (12) didicit opera
 eorum et servivit inmundicijs eorum. Tra-
 ditus quoque in reprobam servitutem passio-

(2) *nec pr. mir. compunctus*, desunt in cod. Heilsb. et ed. Ged. quia miraculum quoque ibidem est ommissum.

(3) *ammonicione paterna*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(4) *obphanatus*, codices. *obfirmatus*, ed. Ged.

(5) *suorum*, deest in cod. Heilsb. et ed. Ged.

(6) *facereant*, cod. Gnesn. *fecerant*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(7) *et pro ut*, ed. Ged.

(8) *et recesserant*, desunt in cod. Heilsb. et in ed. Ged.

(9) *exteras*, deest in ed. Ged.

(10) *combussit*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(11) *Item unus*, ed. Ged. in cod. Heilsb. vero adest siglum, quod vel *unus* vel quoque VII. legi potest.

(12) *inter gentes p. gentibus*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

nis (13) ignominie et contumelie affectus, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Gloriam suam in (14) ignominiam, et naturalem usum mutavit in eum usum (15), qui est contra naturam. (16) Dum igitur, avidus victorie, prosperis (17) successibus mulceretur, et perditissime extra regnum moraretur, mora eius, licet rei publice multum attulit comodi et utilitatis, sed multo magis ingessit discriminis ac fede (18) dissolutionis. Nobilibus enim Polonie, cum bellorum exercitacionibus occupatis, interim uxores et filias (19) eorum servi ad sua vota inflectunt, (20) quasdam longa maritorum expectatione fessas (21), alias desperatione deceptas, vi nonnullas ad serviles amplexus pertractas (22). Servi (23) itaque parturientes (24) in dominos suos, lares ipsorum et cubicula occupant, municipia firmant,

(13) *in reprobum sensum passionibus*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(14) *in apposui*, quamvis desit in codice Gnesn. adest tamen in cod. Heilsb. et ed. Ged.

(15) *mutavit in eum usum*, desunt in cod. Heilsb. et in ed. Ged.

(16) *vertit*, additum in ed. Ged.

(17) *propriis pro prosperis*, ed. Ged.

(18) *fide*, cod. Gnesn. *fede*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(19) *et filius*, cod. Heilsb. *uxores eorum et servi*, ed. Ged.

(20) *inflectuntur*, ed. Ged. et cod. Heilsb.

(21) *quedam — fesse — alie — decepte*, etc. nominativo casu utitur ed. Ged.

(22) *protracte*, ed. Ged.

(23) *Qui pro servi*, ed. Ged.

(24) *contumaces*, ed. Ged. *pro parturientes*.

(25) castris extruunt, reversuris bellum indicunt (26), at illi comperta fama tante prodicionis ac (27) sceleris perpetrati, zelo iniurie vindicande (28) animis concitati, contra regis imperium, ad propria reversi sunt illicenciati. Tandem, servorum municionibus expugnatis, pro singulari temeritate singulariter (29) eos perdidit supplicij. Sed et feminas, que ultro servis consenserant, et legitimi thori prevaricatrices (30) extiterant, penis atrocissimis peremerunt. Ex tunc olea molestiarum. (31)

CAPITULUM XV.

De superbia Bolezlai. (1)

Bolezlaus vero, post cedem adversariorum, elevatus in superbiam, bellue rugientis induens

(25) *servant*, ed. Ged.

(26) *b. inducunt*, cod. Gnesn. *bella indicunt*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(27) *in pro ac*, non recte in cod. Heilsb. *in sceleris perpetratores*, ed. Ged.

(28) *vindicandi*, cod. Heilsb. *vindicande*, ed. Ged. *vindicasse*, cod. Gnesn.

(29) *singularibus pro singulariter*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(30) *prevavicatrices*, ed. Ged.

(31) *molecastz.* legitur in Gnesn. codice. *Ex tunc etc.* desunt in cod. Heilsb. et in ed. Ged.

(1) Et hoc capitulum est in Martinum Gallum insertum in cod. Heilsb. et in ed. Ged. p. 74. 75.

seviciem (2), efferatis animis redijt in Poloniam, et in suos nobiles, quam (3) dudum mente conceperat (4), retorsit (5) maliciam, fingit illos iniurias suas non implere (6) ulcisci, sed regiam (7) maiestatem in plebe persequi. Gloria, inquit, est principis in multitudine populi, et plebe deleta quid nisi (8) ignominia regis? Ait eciam, viros uxorios (9) sibi non placere, nec simul sibi et earum (10) voluntate deservire, quibus plus placet (11) causa feminea, quam principis obsequela. Conqueritur nichilominus, non solum apud hostes se esse (12) desertum, sed prodiciose ultro (13) hostibus expositum. Proinde convocato totius regni sui concilio, precipuos et maiores capitis abscissione dampnavit (14), et quos aperte perimere vel capere veretur (15), insidijs aggre-

(2) *seviciam*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(3) *quē = quem*, errore scribae habet codex Gnesn.

(4) *conceperat*, cod. Heilsb. et ed. Ged. *contemperat*, cod. Gnesn.

(5) *retorsit*, est in cod. Gnesn. *retorsit*, in cod. Heilsb.

(6) *implere*, deest in ed. Ged.

(7) *regina*, cod. Heilsb.

(8) *n' = nisi*, cod. Heilsb. Ed. Ged. *et plebe deleta etc.* habet, omittens reliqua *q. ign. regis.*

(9) *uxoris*, cod. Heilsb. non recte. *viros sibi non placere*, ed. Ged.

(10) *eorum*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(11) *placeret*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(12) *eum pro esse*, cod. Heilsb non bene ponit. *esse* vel *eum* deest in ed. Ged.

(13) *sed prodicione se ultro*, ed. Ged.

(14) *capitali sententia dampnavit pro c. ab d.* cod. Heilsb. et ed. Ged.

(15) *veretur*, deest in ed. Ged.

ditur. Mulieres quoque, quibus mariti pepercant, ducti humana mansuetudine, tanta insectatus est inhumanitate, ut ad earum ubera catulos applicare non horruerit (16), infantulis abiectis, et multis fame et gladio peremptis, quibus hostis pepercisset, si Scita vel gentilis fuisset (17). Astruebat etiam, oportere potius extirpari scandala, quam foveri. (18) O! quis calamo describere, quis verbo potest edicere, (19) quanta tunc fuerit sanguinis effusio, quantus dolor, et planctus in Poloniae exterminio? (20) Quot tunc mulieres ingenue, (21) quot nobiles matrone, quot denique (22) maritate pudice servili prostitute sunt incestui et abiecte (23) ostentui! Quia (24) autem servorum in dominos conspirata est malicia, quot capita supplicij exposita! Hoc de vena exicali (25) crudelissimi Bolezlai processit. Hoc de fonte amaritudinis ipsius emanavit. Ecce vir iste quantis debuit laudibus extolli, (26) qui pro-

(16) *horreret*, ed. Ged.

(17) *si S. vel g. fuisset*, desunt in ed. Ged.

(18) *Astruebat — — foveri*, desunt in cod. Heilsb. et in ed. Ged.

(19) *possit exprimere*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(20) *Polonia ex termino*, cod. Gnesn. *polonico exterminio*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(21) *ingenuo*, est in cod. Gnesn. *ingenue*, in cod. Heilsb. et in ed. Ged.

(22) *mulieres*, addit cod. Heilsb. et ed. Ged.

(23) *habite*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(24) *quot pro quia*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(25) *exicali*, deest in cod. Heilsb. ei in ed. Ged.

(26) *extolli*, cod. Heilsb. et ed. Ged. addunt; deest in cod. Gnesn.

pter (27) excellenciam sue largitatis authonomasice (28) dictus est (29) largus, ob insignem audaciam virtutis appellatus est bellicosus. Quante enim liberalitatis, quanteque probitatis extiterit, per singula non est necesse declarare. Si quis autem eius facta curiosius voluerit (30) perscrutari, de multis eius vanitatibus in cronicis Polonorum poterit edoceri. Licet autem bonum virtutis fundamentum gessisse (31) videatur, sed tamen, terra sabulosa dehiscente, omne, quod videbatur esse de genere honorum, corrui in abyssum. Et quia ambiciosos (32) oportet esse liberales, cum expectant (33) humanos favores, quod in eo fuit liberalitatis, vento ambicionis exsufflatur, (34) quod vero strenuitatis extitit, profundo viciorum involvitur.

(27) *per*, ed. Ged.

(28) *authonomasie*, cod. Gnesn. — *sice*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(29) *est* addit cod. Heilsb.

(30) *voluit*, ed. Ged.

(31) *jecisse*, ed. Ged.

(32) *ambiciosus* erat scriptum in codice Gnesn. sed correctum *is* in os apparet manu posteriori, prisca tamen.

(33) *expetant*, cod. Heilsb. *expectant*, ed. Ged.

(34) *sufflatur*, ed. Ged.

CAPITULUM XVI.

De occisione beati (1) Stanislai.

Videns autem beatus Stanislaus episcopus (2), quod virum seivum Bolezlauum a suo nephario opere et a sua truculencia modo paterno minime posset revocare, sed quasi lupum rapacem et beluam seivientem in oves dominicas (3) debachari, et gladium tyranidis eius in populo Christiano grassari (4), et sanguine innocencium debriari (5), iura quoque thori maritalis violari, iusticiam opprimi, homines non vereri, deum non timeri; ascendens ex adverso, se murum pro domo domini (6) opposuit, et bonus pastor animam suam pro suis ovibus ponere non dubitavit. Premissa igitur frequenti admonicione (7), secundum formam ecclesiastice discipline, prius (8) quidem illi regni cominatur excidium, deinde anathematis intonat gladium, ecclesie denegans introitum. At

(1) *sancti* loco *beati* ponunt cod. Heilsb. et editio Martini Galli Ged. p. 75. 76. in quibus et hoc capitulum est receptum.

(2) *episcopus*, deest in cod. Heilsb. et in ed. Ged.

(3) *domesticas*, ed. Ged.

(4) *crassari*, cod. Heilsb.

(5) *ebriari*, ed. Ged.

(6) *domino*, cod. Gnesn. *domini*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(7) *ammonicione*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(8) *secundum* — — *prius*, desunt in ed. Ged.

ille paterne correccionis impaciens, quasi lignum aridum et tortuosum, quod facilius frangi potest quam dirigi, (9) maiori vesania inducitur (10), et, ut alter Pharao, iusto dei iudicio, maiori duricia cordis excecatur. Sancto igitur presule Stanislao, in ecclesia sancti Michaelis de Rupella, divina misteria celebrante, et pro sibi commissis atque (11) pro imminente discrimine sanctorum patrocinia inplorante, atque contra impium anathematis summam (12) provulgante (13), Bolezlaus, quasi draco sevissimus, subito advolat, ut Christi presulem, quasi agnum mansuetum, ad victimam protrahat (14). Stans ergo pre foribus (15) ecclesie, stomachanti voce ad suos satellites clamat, ut episcopum extra limen ecclesie protrahant (16). Satellites autem iniqui, quociens irruere tentant, (17) tociens cadunt, tociens compuncti (18) ruunt, tercio prostrati et auris percussi mansuescunt. Quos ille, repletus furore, obiurgat indignantissime. O! inquit,

(9) *in*, cod. Gnesn. quod deest in cod. Heilsb. et in ed. Ged.

(10) *induitur*, ed. Ged. et cod. Heilsb.

(11) *et*, cod. Gnesn, quod bene deest in cod. Heilsb. et in ed. Ged.

(12) *sententiam pro summam*, ed. Ged.

(13) *promulctante* (promulgante) cod. Heilsb. *promulgante*, ed. Ged.

(14) *pertrahat*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(15) *igitur ante fores*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(16) *pertrahant*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(17) *temptant est* in cod. utroque.

(18) *compuncti*, deest in ed. Ged.

quit, ignavi et degeneres! non potestis unum (19) sacerdotem trahere! Deinde irruens ipse ad aram, ut Dorchydumeus (20) inter insulas, non ordinis, non loci, non sanctorum, non divinam reveritus maiestatem, in Christum dominum manus inicit violentas, (21), et, ab ara trahens antistitem, primus in caput pontificis vibrat suum ense. Ipse sponsum a gremio sponse, pastorem ab ovili, ipse patrem inter filie amplexus, et filium in maternis pene obtruncat visceribus. O luctuosum (22) funeris spectaculum! Sanctum prophanus, pontificem sacrilegus, pium sceleratus crudeli gladio prosternit, et, ense siciente sanguinem (23), dignam deo victimam efficit. Sic iustus cadit coram impio, sic bonus pastor moritur pro grege suo. Sic granum frumenti, cadens in terram, surgit in uberem spicam, et excussum (24) palea transit in horreum domini, cum fruge (25) multa; sic miles, sic dei adletha agonizat pro iusticia; sic Nabochnerus moritur in aera, ut mortuum oletum (26) transeat vinea

23

(19) *virum pro unum* ed. Ged.

(20) Sic legitur in cod. Heilsbergensi, codex vero Gnesnensis habet: *ad hec ydumeus*. Ed. Ged. ut *Doech ydumeus inter insulas*.

(21) *injecit temere violentas*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(22) *fluctuosum*, cod. Gnesn.

(23) *saciato sanguinem*, cod. Heilsb. *saciato sanguine*, cod. Gnesn. *siciente sanguinem*, ed. Ged.

(24) *excussa*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(25) *dominicum fruge*, ed. Ged.

(26) vel *oleris*, quia scriptum: *olez*. in cod. Gnesn.

(27); sic cruentissimus (28) innoxium scelestis manibus interimit martirem gloriosum, et singulos artus minutissime dissecans membratim discerpit, bestijs et volucris celi (29) in omnem ventum dispergit, ac si a singulis membrorum partibus pena exigi debuisset, (30) et memoriam nominis ipsius auferri de subcelo debuisset. O iocundum (31) et suave dei iudicium! quod ille superbissimus Bolezlaus, humilis pontificis malleator, quem manibus scelestis malleavit (32), quasi sponsum dyadema-te decoravit (33), non sine regali purpura, beato martiri Stanislao, aulam regis eterni ingressuro, fabricavit. (34)

(27) sic N. — — vinea, desunt in cod. Heilsb. et in ed. Ged.

(28) crudelissimus, ed. Ged.

(29) in celum et omnem, ed. Ged.

(30) debuisti, cod. Gnesn.

(31) pro voce iocundum in cod. Heilsb. spatium vacuum relictum; ed. Ged. posuit arcanum.

(32) malleator — — malleavit, desunt in ed. Ged. loco quorum etc. indicant omitta.

(33) dyadema, omitta voce decoravit, cod. Gnesn. Restitui locum ex cod. Heilsb. et ed. Ged.

(34) etc. est in cod. Heilsb. et in ed. Ged. quamvis nil deficere videatur.

CAPITULUM XVII.

De sepultura beati Stanislai.

Omnipotens vero deus, qui in suis operibus semper est laudabilis, et in sanctis suis predicatur mirabilis, ad declarandas et custodiendas sancti viri exequias celestes et terrenas subito deputavit excubias. E quatuor namque mundi partibus quatuor aquile vise sunt advolare, que sublimius locum passionis circumviantes a contactu sacri corporis abigerunt vultures, aliosque sanguipetas alites. Cuius in custodia (1) reverencia pervigili diem nocti et noctem continuant diei. Noctem appellaverim an diem? Diem potius dixerim, quam noctem. Hec est enim altera nox, de qua scriptum est: Nox ut dies illuminabitur. Mire quoque rutilantie tot in singulis locis celitus divine fulserunt lampades, quot sacri corporis disperse sunt partes. Ac autem alacritate miraculi animati ac zelo devocionis accensi quidam patris sparsas membrorum minucias colligere gestunt, ad locum passionis accedunt, mirabile dictu! corpus integerrimum reperiunt, sine omni cyatricum notamine colligunt (2), et apud eandem basilicam beati Michaelis, iuxta introitum ecclesie, divinis conditum aromatibus recon-

23

(1) *custodile*, cod. Gnesn.(2) *collunt*, cod. Gnesnon.

dunt, per decennium autem, quo gleba corporis beati Stanislai ad ecclesiam beati Michaelis sepulta quievit, ingens dictarum splendor lampadum ab eodem loco non discessit. Et ex eo tempore deus ad gloriam sui nominis merita sui martiris cepit declarare multis miraculis. Crescebat enim et per ora hominum volitabat virtutum eius opinio, et augebatur populi circa sanctum devotio, fiebant super eius sepulcro frequentes luminum choruscaciones, et erant hominum in eodem loco in oratione devote pernoctaciones, fiebant quoque sancti Stanislai multe revelaciones, et turbulati corde recipiebant multas consolaciones et diversarum egritudinum quam plurimas curaciones, unde accidit, ut, dum quidam devoti iuxta sepulcrum sancti Stanislai invigilarent, viderent per quasdam ostij ipsius rimas illam basilicam celestibus luminibus radiantem, et beatum virum, pontificalibus indutum, ad aram stantem, et pontificalem benedictionem circa eum stantibus dantem. Alias quoque viderunt quam plurimi beatum dei presulem in medio eiusdem ecclesie stare, et cum eo quasi duos choros venerabilium personarum astare, pariterque psalmos Davidicos decantare, et ymynos dulcisonos resonare. Sepulchrum quoque ipsius frequentantibus, et devote osculantibus, et aliquid de pulvere vel lapillis contingentibus, vel secum deferentibus huiuscemodi, et multas egritudines curavit corporis, et quam plurimas fugavit pestilencias. Talibus autem prodigijs ac revelacionibus non solum ad ecclesiam beati Michaelis aparuit, sed eciam ad maiorem ecclesiam

translatus, que ad salutem vel consolacionem pertinent, plures edocuit. Denique anulo eius pontificali (3) vel signati, vel intinccione aque potati, innumerabiles infirmi, maxime gutturosi et morbis inflati, non solum fideles Christi, sed et perfidi Judei, per merita martiris gloriosi, usque in diem hodiernum optate restituuntur sanitati.

CAPITULUM XVIII.

*Post passionem sancti Stanislai visio
cuiusdam matrone,*

Factum est post passionem beati Stanislai, cum circulus anni voveretur decimi, quadam die, summo diluculo, dum secundum consuetudinem quedam nobilis matrona sepulchrum eius visitaret, et solitas deo preces ibidem effunderet, videbatur sibi manifeste, quando ecclesiam sancti Michaelis intraret. Et ecce vidit sanctum Stanislauum, pontificalibus indutum, in medio venerabilium personarum stantem, et quasi quandam solempnitatem divinorum cum eisdem agentem.

(3) *pontificalibus*, legitur in cod.

CAPITULUM XIX.

De translacione.

Peractis igitur divinis, audit eum sese taliter alloquentem: Vade! filia, deo devota, et dic! episcopo Cracoviensi et canonicis, fratribus meis, ut me transferant ad ecclesiam maiorem, quia hic iaceo sine honore, et ossa mea tanguntur pulvere. Episcopus vero et canonici non increduli divine revelacioni anno domini MLXXXVIII. sacrum corpus eius transtulerunt ad ecclesiam maiorem, cum debita veneracione. Jam vero in majori ecclesia beati Wenceslai positus similibus signis et revelacionibus multis est declaratus.

CAPITULUM XX.

De pulsu campanarum.

Quodam etenim tempore, media nocte, clausis ianuis, campane eiusdem ecclesie audite sunt preter morem pulsare. Proinde dominus Damianus, tunc decanus, et alii canonici a sompno expergefacti ad ecclesiam conveniunt, sed ostia (1) ecclesie diligentius obserata re-

(1) Tam hoc loco, quam supra vox haec *hostia* scripta apparet.

periunt. Tandem clamosis vocibus custodibus advocatis, causam ab eis insolite (2) compulsationis requirunt. Ex quibus duo antiqui sanctuarii, Potres videlicet et Gromatha, qui frequenter in ecclesia excubare consueverant, et suorum sociorum vices gerebant, sciscitantibus tale responsum dederunt: Nuper vidimus beatum Stanislaum divina misteria ad altare celebrantem, et ei chorum ministrorum dei assistentem. Campanas autem, sciatis, non nostro hoc aliquo humano ministro compulsasse, sed per semetipsas sonuisse.

CAPITULUM XXI.

Visio sanctuariorum.

Magister quoque Benedictus, eiusdem ecclesie scolasticus, vir vita et opinione preclarus, qui solebat ante matutinas sepissime ecclesiam intrare, et ibi vota deo suarum orationum offerre, de hoc viro, supradictis sanctuariis, fide dignis, compertum est, quod dicere solebant ex pietate pueris scolaribus: O pueri et iuvenes! audite nos provecos et senes! Vestro tempore revelabitur magnus thesaurus! Sanctus vir Stanislaus, quem nos vidimus oculis nostris altaria dei circumdantem, et in pontificalibus ornamentis divina misteria pertractantem. Lon-

(2) *insolute*, habet codex.

gum est enarrare et chalamo describere, quot et quantis signis tunc dominus sanctum suum revelavit, sed fragilis humana condicio, ingrata dei beneficio, multa eius miracula neglexit, et processu temporis oblivioni tradidit.

CAPITULUM XXII.

Visio Falizlai. (1)

Cum autem nostris temporibus novissimis tot evidentibus patratis miraculis sanctitas beati Stanislai nec posset nec deberet occultari, fidelium quoque devotio censuit, insistendum eius canonizationi. Imminente igitur hujus negotii promotione, domino Wyslao, Cracoviensi episcopo, iam defuncto, et venerabili patre domino Prandota in episcopum substituto, quidam miles Falizlaus, gravem paciens egritudinem, vidit per sompnum huiusmodi visionem. Videbatur enim ei, quod in ecclesia kathedrali pulsarentur campane pro missa dicenda in aliqua magna solempnitate. Et cum idem infirmus properaret in visione ad ecclesiam gracia misse audiende, inveniebat predictum Wyslaum, episcopum, ad pedem montis, rubeis pontificalibus ornamentis sese spoliantem. Eger

(1) Novum hocce capitulum indicatur in codice spatio tantum vacuo relicto, argumentum vero deest, quod addendum esse censui.

vero mirabatur, quomodo missa sine episcopo celebraretur, ad quem episcopus conversus, respondit eius cogitationibus. Non permitor, inquit, ad ecclesiam venire, quia tot annis episcopus fui, et corpus beati Stanislai in terre pulvere iacere sustinui. Idcirco expolior hoc idumento pontificali. Vade autem! et dic! Prandote episcopo: ut non negligat ossa sancti Stanislai de terra levare.

CAPITULUM XXIII.

Visio ejusdem.

Cui ait infirmus: Non credet mihi, inquit, episcopus. At ille: Sic dicas ei et credet: Quare non attendis, quare non pensas, quali morte et qua de causa mortuus est et passus? Quare non advertis, quanta et qualia miracula deus per eius anulum operatur? Quanta fierent, si eius ossa honorifice de terra levarentur? Sicque infirmus evigilans a sua visione, statim liberatus est a sua egritudine, et infra tres septimas convaluit optime. Quibus elapsis recidivavit infirmitatem, et, in quadam extasi positus, vidit super se quandam personam, subpellicio indutam, stantem, et cum quadam indignatione sic dicentem: Quare tu usque huc, que tibi mandavi, dicere neglexisti? Tunc infirmus palefactus statim de lecto surrexit, et ad servos ait: Sellate michi equum, ut vadam ad

episcopum! Et statim pristinae sanitati restitutus ad episcopum venit, et ea, que sibi intimata fuerant, nec non et ea, que sibi acciderent, fideliter enarravit.

CAPITULUM XXIV.

Miraculum.

Quaedam vidua, Adlehidis nomine, theutonica muliere (1) devota, per annum febre cruciata, sola filia eius circa eam vigilante, quedam venerabilis matrona sibi ignota facie per ostium intravit cameram, ubi iacebat illa infirma, et eam per visum ammonuit, dicens: Adlehida surge, et ad sepulcrum sancti Stanislai perge! et dices Throyano, custodi ecclesie, ut dicat Prandote, episcopo, quatenus levet ossa beati viri de pulvere, et lavet ea aqua et vino, et ponat ea in aliquo vase mundo. Quo si ire neglexeris, et hoc non dixeris, a tua infirmitate non liberaveris. Expergefata infirma vocat filiam, que presens erat, et alios pueros de domo, et que viderat et audierat eis enarrat, et ut ad sepulcrum beati martiris in Cracoviam veniret, sed que dicenda erant Throyano tacevit, et idcirco beneficium sanitatis non promeruit.

(1) *quaedam* — — *mulier*, nominativum, codex habet.

 CAPITULUM XXV.

 De eadem muliere.

Sequenti nocte cum maturius surgeret, et oraret, et filia eius dormiret, vidit virum venerabilem ante se stantem, et lingua theutonica sibi dicentem: Adlethidis vade! et, sicut tibi dictum est a matrona illa, dic Throyano custodi, et ipse studeat nunciare episcopo, ut ossa mea de pulvere lavet aqua et vino et ea in mundo vase locet. Tu vero ad sepulchrum meum vade, et anulo meo te signari facias, et statim liberaberis a tua infirmitate. Tunc mater, excitans filiam, visionem ei exponit, et cum ea ad sepulchrum beati Stanislai venit, et impetrata custodi enarrat, anulo quoque eius faciens se signari, protinus restituta est sanitati.

CAPITULUM XXVI.

 De voto Fulkonis palatini.

Fulcho, Cracoviensis palatinus, graviter infirmatus, dum in lectulo aliquantulum obdormiret, apparuit sibi vir reverendus, pontificalibus ornatus, et ait ei: Ego sum Stanislaus, Cracoviensis episcopus. Dic omnibus necessitatem patientibus, ut sepulchrum meum visi-

tent, et consolacionem in omni turbulacione recipient. Cumque evigilasset, et super visione cogitaret, secundo obdormivit, et eundem sermonem audivit. Cumque de secunda apparitione miraretur, tercio idem episcopus eadem verba peroravit, et visioni divine non incredulus, que audierat, omnibus devote nunciavit. Denique post hanc visionem circa finem anni Poznan filius eius graviter cepit infirmari, et in tantum, quod de vita desperatus, et mutus effectus, credebatur mortuus. Pater vero illius, recordatus, quod a beato Stanislao audierat, quod omnes, necessitatem patientes, invocato eius nomine deberent recipere consolaciones, tunc cum omni fiducia resolutus, in lacrimis beati Stanislai martiris cepit puerum commendare, quem iam in extremis videbat laborare. Tunc puer, aperiens oculos, patrem flentem aspexit, et ait: Pater! quid dicis de sancto Stanislao? At ille: Voveo te, inquit, illi, et committo, fili mi! Et puer ad patrem: Efface me, inquit, cito deduci ad sepulchrum beati Stanislai, et continuo liberabor. Pater vero, quia nox erat, distulit, sed diescente iter arripuit, et cum ad sepulchrum venit, puer perfectam sanitatem percepit.

CAPIT-

CAPITULUM XXVII.

De elevatis (1) ossibus sancti Stanislai.

Talibus ergo signis et revelacionibus provocatus Prandota, Cracoviensis episcopus, cum consilio sui capituli ossa beati Stanislai de terra levavit, aqua et vino lavit, et in vase mundo super terram honorifice collocavit. Extunc autem crebrescentibus evidencius beati martiris prodigijs, eiusdem episcopi Cracoviensis et canonicorum dignum duxit devocio, ut hoc ipsum negocium, cum prelatorum omnium Polonice ecclesie testimonio, domino pape deferrent Innocencio, qui, habito super hjs cum cardinalibus consilio, persuos veredarios viros, fide dignos, a latere suo semel et bis missos, de beati Stanislai vite sanctitate, morum honestate, ac miraculorum operatione, dignissime fecit inquiri, et scriptis omnibus, cum fidelium atestacionibus, ac consignatis omnium prelatorum ecclesie sigillis, hec eadem sedi apostolice fecit presentari. Cum in audiencia sedis apostolice de canonizacione beati Stanislai frequentes examinaciones fierent, et nuncii Cracoviensis ecclesie super sui negocii promocione instarent, cum evidens causa martirii et tanta signorum frequentia ad ipsum proclamaret, papa tamen Innocencius hesitabat, quid ageret,

(1) *elevatione*, habet cod.

quia dominus Regnaldus, Ostiensis (1) episcopus, precipue inter alios, antiquitatem temporis allegando, forcius obsistebat.

CAPITULUM XXVIII.

De subita infirmitate.

Stupefactus autem dominus cardinalis Johannes Gaythamus, presbiter cardinalis, quod non de facili admitteretur tanti causa martiris, cum tam multa congerie miraculorum, sub tanta nube testium. Unde advocatis ecclesie Cracoviensis nuncijs, ait illis: Necessarium habet sanctus Stanislaus, ut sanctus, operari finale miraculum, quod discordantes in negotio faciat concordare in unum. Dum ergo negotium in pendulo maneret, et tempus tempori succederet, placuit dispensacioni, cuius nemo potest resistere voluntati, predictum Regnaldum, Ostiensem episcopum, gravi infirmitate corripere, et flagellatum ad suum beneplacitum erudire. Qui cum ad extremum vite sue videret propinquare, curavit suum nuncium pro domino papa mittere, ut ei sacramentum unccionis et beneficium absolucionis dignaretur impendere. Interim autem omnes, qui ad eum, gracia visitandi, convenerant, de camera iussit abscedere, ut sibi vacaret, conscienciam consuleret,

(2) Litteram praepositam H omitto, quia infra ubicunque deest, ubi iterum hoc nomen occurrit.

et animam suam in extremis positam deo commendaret. Cum ergo solus in domo iaceret et nullus alius adesset, ecce beatus Stanislaus, quasi pontificalibus indutus, ante lectum eius astitit, et, an vigilaret? requisivit. At ille: Vigilo, inquit. Quis es tu? At ille: Ego sum, ait, Stanislaus, Cracoviensis episcopus, cui tu fuisti hactenus contrarius. Infirmus vero spiritu resumpto ait beato viro: Presul sanctissime! mihi, obsecro, ignosce, quod tue canonizationi videbar obsistere. In hoc, inquit, me dei electum et Christi martirem recognosce! Surge iam sanus a lecto egritudinis tue, et de cetero noli negotium impedire, quia deus decrevit multorum saluti proficere. Sed cum hec dixisset, ab oculis eius evanuit, infirmus vero statim convaluit, et vocatis servis suis ait: Preparate, inquit, mihi, quod comedam, ut domino pape festinus occurram. Mirantur famuli subitam mutacionem domini sui, deum benedicunt, et imperata faciunt. At ille cibo confortatus, et de lecto surgens validus, domino pape ad se properanti obvius venit. Quo agnito papa obstupuit, quia, quem premortuum putabat, sanum vidit. Et cum ab eo requireret, quomodo tam subito insperatam sanitatem recuperasset, respondit: Sanctus Stanislaus, Cracoviensis episcopus, meam ignoranciam increpuit, et me sanum reddidit. Unde quia inscius divine voluntati, hactenus fui contrarius sue canonizationi, nunc supplex pro complenda eius canonizatione vestram paternitatem imploro. Quod ubi compertum et celebri sermone vulgatum, subito cardinales, qui prius fuerant

difficiles, ad conforta negotii omnes unanimes convenerunt, et beatum Stanislaum pro tantorum operatione miraculorum, quorum probatio extitit luculenta, et maxime propter eisdem miraculum astruunt, esse sanctum et canonizatione dignissimum; nec mora dominus papa cum cardinalibus consensiendo diffinivit canonizandum tante sanctitatis virum, prebixitque locum, basilicam videlicet sancti Francisci, terminum vero nativitatem beate virginis Marie preconizari fecit.

CAPITULUM XXIX.

De miraculis recitatis ante sedem apostolicam. (1)

Recitatis igitur in conspectu sedis apostolice prefatis et alijs quam plurimis beati Stanislai miraculis, ac instantibus ecclesie Cracoviensis nuncijs pro sui canonizatione pontificis, licet sui martirij evidens causa et tantorum signorum frequentia id ipsum pro eo allegaret, papa tamen Innocencius hesitabat, quid faceret? Cum ergo tractatus frequentes super hoc negotio inter

(1) Quamvis in hoc capitulo eadem repetuntur incuria scribae, quae jam supra in cap. XXVII. et XXVIII. sunt commemorata, tamen legem editoris, non correctoris, observandam mihi fuisse censeo. Damus petimusque veniam antiquitati, licet bis repetita displiceant.

ter cardinales haberentur, dominus Raynaldus, tunc quidem Ostiensis episcopus, nunc vero papa Alexander, pontifex summus, antiquitatem temporis allegando, ne in canonizatione ipsius procederetur, inter alios forcius obsistere videbatur. Tunc stupefactus dominus Johannes, presbiter cardinalis, qui erat datus auditor cause beati Stanislai martiris, quod non esset admissa tanta congeries miraculorum, cum tanta nube testium, dixit ad magistrum Jacobum, ecclesie Cracoviensis nuncium: *Necessarium habet sanctus noster finale operari miraculum, quod discordantes miraculis mirabiliter faciat concordare in unum. Dum ergo negotium sic in pendiculo maneret, et tempus tempori succederet, placuit dispensacioni divine, cuius voluntati nemo potest resistere, predictum Raynaldum, Ostiensem episcopum, gravi infirmitate corripere, et flagellatum ad suum beneplacitum erudire. Qui cum ad extremum vite sue iam se crederet propinquare, famulos suos et eos, qui ad eum gracia visitandi convenerant, de camera, in qua egrotabat, iussit abscedere, ut sibi vacaret, conscienciam de statu suo consuleret, et animam suam in exitu suo deo commendaret. Curavit nihilominus suum nuncium ad papam Innocencium transmittere, rogans, continuus ad ipsum veniret, et sibi sacramentum unccionis conferret, ac beneficium absolutionis apostolice dignaretur impendere. Cum igitur solus in domo iaceret, et nullus alius adesset, ecce beatus Stanislaus, pontifex, indutus, ante lectum eius visibiliter astitit, et eum, an vigilaret? requisivit. At ille: Vigilo,*

inquit. Quis enim es tu? Et ille: Ego sum, inquit, Stanislaus, Cracoviensis episcopus, cuius tu fuisti hactenus adversarius. Eger vero, resumpto spiritu, ait illi: Presul sanctissime! mihi ignosce! penitet enim me, fecisse, quod tue canonizationi nisus sum obviare. At ille: In hoc, inquit, me Christi martirem et electum dei recognosce! Surge iam sanus a lecto egri- tudinis tue, et noli de cetero bonum negotium impedire, quod deus decrevit salutem multorum proficere. Hoc cum dixisset, ab oculis eius evanuit. Eger vero continuo plenam sanitatem recepit, vocatis autem servis suis ait: Prepara- te mihi, inquit, quod comedam, ut ascensis equis, antequam hinc veniam, in itinere do- mino papa festivus occurram. Mirantur famu- li subitam mutacionem domini sui, dominum benedicunt, et imperata perficiunt. At ille sa- nus et validus de lecto surgens, vestes induit, comedit, ac bibit, ascensisque equis domino pa- pe, ad se properanti, obvius venit. Quo agni- to papa obstupuit, quia, quem iam premor- tuum putabat, vivum et sanum vidit. Et cum ab eo quereret, quomodo tam insperatam sanitatem recuperasset, respondit: Sanctus Sta- nislaus, Cracoviensis episcopus, missus a deo, salutis medicus, meam ignoranciam increpuit, et me pristinae sanitati restituit. Unde sicuti inscius voluntati et consilio restiti, sic canoni- zacionem a vestra paternitate suppliciter imploro beati pontificis et martiris Stanislai. Quod ubi compertum est et celebri sermone vulgatum, subito cardinales, qui prius fuerant discordes, ad conformitatem concordie unanimiter conve-

nientes, beatum Stanislaum et per ea, que fecit, mirabilia, quorum extat probacio luculenta, veraciter astruunt, esse beatum, ac per evidens miraculum, decernunt, canonizacione esse dignissimum.

CAPITULUM XXX.

*De pronunciacione sanctitatis sancti
Stanislai.*

Alveniente autem beate virginis nativitatis die, nata est cunctis, qui confluerant, congratulacionis immensitas, tantaque spiritualis tripudio leticia, quod de nullo sanctorum, quem canonizavit auctoritas Romana nostre novitatis tempore consimilis est audita. Ingresso namque basilicam summo pontifice, et de cuiuslibet natura climatis populi copiosa multitudine, luminaria luxerunt per girum ordinata in media testudine, ut appareret locus voluptatis amenissime. Nec vacabat luminositas tanti splendoris, sed signabat lumen celeste, quod apparuit in custodia gloriosi corporis, quando quatuor aquile de quatuor mundi partibus adeo misse et tot celestes fulserunt lampades, quot sacri corporis sparse sunt partes. Approbatis igitur beati Stanislai miraculis, et in registro Romanorum pontificum annotatis, atque in conspectu omnium universalis ecclesie, qui tunc aderant, prelatorum recitatis, summus pontifex ascendit pulpitem, ad pronuncians

tante sanctitatis eulogium. Apparuit autem coram eo decens vexillum, habens nomen et impressam imaginem beati Stanislai, prothomartiris Polonorum. Rubor quoque vexilli reputavit effusionem preciosi sanguinis et imago gloriosum antistitem sub persona individui patientis. Demum facto sermone de vita ipsius et martirio ascripsit ipsum sanctorum cathologo, ac venerabilem inter preclaras martiris festivitates octavo ydus Maij instituit solempniter agendam. Angelorumque laude et hymno (1) a supremo pontifice inchoato, facta est generalis candelarum distribucio, qualis nunquam visa est in aliquo solempnitatis officio. Post hec vero dominus papa oracionem pronunciavit, quam ipse de glorioso pontifice et martire dictavit, celebratisque missarum solempnijs facta est indulgencia grandis. In die autem festivitatis ipsius et penitentibus unum annum et XL. dies de iniuncta penitencia misericorditer relaxavit. Quibus omnibus rite peractis remansit illud vexillum in ecclesia sancti Francisci pro testimonio completi operis. Altare insuper constructum est in eadem basilica ad honorem beati martiris Stanislai, cuius materiam superabat opus artis, ut sit in signum et tytulum memoriale perpetuum ipsius magnifice sanctitatis.

(1) *ymphno*, est in cod.

CAPITULUM XXXI.
(1) Pronunciatio sanctitatis.

Nec mora dominus papa regrediens civitatem Assisianam, cum cardinalibus consenciendo definiuit, canonizandum esse tante sanctitatis virum, quem cernebat iam in celis, probabilibus testimonijs, gloria et honore coronatum, prefixitque ad hec peragenda locum superiorem, basilicam videlicet beati Francisci, terminum vero nativitatem beate virginis futurum, in quo consenserunt pariter universi. Nativitatis ergo die beate Marie virginis veniente, nata est cunctis, qui aderant, congratulacionis immensitas, tantaque spiritualis tripudii leticia, quod de nullo sanctorum, quem auctoritas canonizavit Romana nostre novitatis tempore consimilis est audita. Ingresso namque basilicam patre communi, et confluyente de cuiuslibet natura climatis copiosa multitudine populi, luminaria luxerunt in media testudine per girum ordinata proportionaliter, ut appareret locus volu-

(1) Capitulum hocce indicatur in codice spatio vacuo, et complectitur, incuria scribae, iterum repetitam narrationem eorum, quae jam supra leguntur in fine cap. XXVIII. et in cap. XXX. Mihi quidem liquet incuria scribae et negligentia, qui a fine cap. XXVIII. dormitans, interiecto tempore, lapsus memoria, in hoc capitulo XXXI. recoquit iterum, quae jam antea exaravit.

ptatis amenissime, nec vacabat a misterio luminum tanti splendoris, sed figurabat celeste lumen, quod apparuit in custodia gloriosi corporis, quando III. convenerunt aquile de quatuor mundi partibus, a deo misse, ut glebam sancti servarent immunem a tactu bestie cuiuslibet feritatis. Post hec vero cum Romanus pontifex ascendisset pulpitem ad pronunciamdum tante sanctitatis eulolium, apparuit coram eo de celo vexillum, habens nomen et impressam imaginem beati Stanislai, prothomartiris Polonorum. Cuius vexilli rubor presentavit effusionem preciosi sanguinis et imago gloriosum antistitem, sive personam individui patientis. Deinde facto sermone de vita ipsius et martirio, recitatisque signis et prodigijs divine virtutis, que deus operatus est per merita sui martiris, in presencia universalis ecclesie, qui tunc aderant, prelatorum, ipsum kathelogo sanctorum ascripsit, ac venerabilem eius memoriam inter preclaras martirum festivitates VIII. ydus May solempniter agi instituit, angelorum quoque laude et ymno inchoato a summo pontifice, facta est per ecclesiam generalis candelarum distribucio, qualis nunquam visa est fieri in aliquo solempnitatis officio. Post hec vero dominus papa oracionem pronunciauit, quam ipse de glorioso martire et pontifice dictavit. Celebratisque missarum solempnijs facta est indulgencia grandis. In die autem festivitatis ipsius devote concurrentibus, et ad honorabilem martiris sepulturam annuatim accedentibus, omnibus vere penitentibus et confessis, unum annum et XL. dies de iniuncta peniten-

cia misericorditer relaxavit. Quibus omnibus rite peractis, remansit illud vexillum in ecclesia sancti Francisci pro testimonio completi operis, altare insuper constructum est in eadem basilica ad honorem eiusdem martiris, cuius materiam superat opus artis, ut sit signum (2) et tytilus ac memoriale perpetuum ipsius mirifice sanctitatis. Hoc quoque silencio pretereundum non est, quod sicut sub persecucione regis Bolezlaji, filii Kazimiri, beatus Stanislaus, Cracoviensis episcopus, anno dominice nativitatís MLXXIX. felici martirio consumatus est, sic etiam sub tempore Bolezlaj, filij Lestconis, eiusdem Cracovie ducis, idem sanctus martir et pontifex Stanislaus multis miraculis a papa Innocencio quarto anno gracie eiusdem domini nostri Jesu Christi MCCLIII. (3) canonizatus est. Gratuletur igitur Polonia, que a se nobilem productam prolem, et adeo in splendoribus sanctorum progenitam, totius sanctitatis ac felicitatis meruit habere partem. Gaudeat Cracovia, et maxime katedralis ecclesia, sui pastoris privilegiata (4) gloria, et sacri corporis dotata presencia, ac virtutum illustrata triumphis, cui datur ex crebri principum et populi affluentia prerogativa privilegii singularis. Letetur et universorum mater ecclesia, toto orbe terrarum diffusa, tanti pontificis et martiris preclara recolendo merita,

(2) *magnum*, loco vocis: *signum* habet hoc loco cdoex.

(3) Conf. Cromeri res gestae Polonor. initio lib. IX. cuius auctoritatem secutus sum, quamvis in codice legatur: MXXLIH.

(4) *p'uileyata*, est in cod.

festiva agendo solempnia, ut per ipsius pya suffragia quondam Christus, rex glorie et dominus virtutum, gloriosa passione roseoque sanguine laureatum, thropheo victorie insignitum, superius socians civibus felicem ac beatum, nos quoque cum ipso perducere dignetur ad regnum eternum, cui honor et imperium cum patre et spiritu sancto permanet in secula seculorum. Amen.

CAPITULUM XXXII.

De morte Bolezlai occisoris. (1)

Quia vero scriptum est de electis (2), quod ibunt sancti de virtute in virtutem, mali vero proficient in peius, (3) Bolezlauus, cuius nomen, ex duobus corruptis compositum, *dolorem* et *gloriam* (4) sonat (5) versum in latinum, id presignans, quod eius gloria foret in

(1) Cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 76. 77. hoc caput partim adtexuerunt ad Martini Galli librum primum. (cap. XXVI. secundum nostram editionem.)

(2) *sed quia de electis scriptum est, Ibunt*; sic orditur cod. Heilsb. et ed. Ged.

(3) *penis*, cod. Gnesn. *in peius*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(4) Dithmarus ed. Wagneri p. 91. melius haud dubie nomen deducit, interpretando: *major laus*.

(5) *signat*, vel *significat*, cod. Heilsb. *cujus nomen compositum ex duobus verbis dolorem et gloriam signat*, ed. Ged.

ignominiam commutanda, et dulcedo (6) voluptatum eius in amaritudinem fellis et vermis esset convertenda, impaciens glorie, et (7) invidens sanctitati beati Stanislai, timore percussus, ut patricida (8) cruentissimus, tam patrie quam patribus factus odiosus, in Vngariam secessit, invisus (9) nobilibus Polonie, profugacione (10) expulsus. Tempore vero modico, secundo videlicet exilii (11) sui anno, inaudito languore correptus in (12) amenciam cecidit, et mortem sibi conscivit (13). Mescho vero, filius eius, post eum in exilium actus, in primo pubertatis flore veneno interiit, et sic tota domus Bolezlai periit, et martiris Stanislai iustas penas exsolvit. O iustum et tremendum dei spectaculum! Ecce Bolezlauus crudelissimus propter patricidium, quod in beato Stanislao martire commisit, non solum coronam, sed et vitam sibi ademit, ymo toti Polonie usque ad presens tempus regni gloriam et honorem ammisit; et sicut ille Bolezlauus, proavus suus, sue gentis imperium dilatavit, sic iste, velut rex insipiens, populum perdidit, nobiles peremit, et terram in solitudinem peregit, et

(6) *et dulcedo* — — *convertenda*, desunt in cod. Heilsb. et in ed. Ged.

(7) *etiam pro in* legitur in cod. Gnesn.

(8) *parricida*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(9) *invitus*, cod. Heilsb.

(10) *pro fugace*, loco *profugacione*, ed. Ged.

(11) *exitus*, vel *exitii*, cod. Heilsb.

(12) *et pro in* habet cod. Gnesn. *in*, cod. Heilsb.

(13) *atque miserabiliter defunctus est anno domini MLXXXI.* addit cod. Heilsb. et ed. Ged. omittentes subsequencia.

quemadmodum ille episcopatus fundavit, et donis regalibus ampliavit, et dignitatem et sacerdotalem extulit, iste autem, beatum presulem mactans crudeliter, regale sacerdocium prophanavit, et sicut per modestiam Bolezlai et pietatem proavi sui corona regni Polonie aucta crevit, sic per huius impietatem omnino decrevit. Justo ergo dei iudicio actum est, ut, qui innocentem occidit, ipse sibi vitam adimeret, et, qui caput pontificis amputare non horruit, et infulam conculcavit, ipse quoque profugus exularet, et regni dyadema suis posteris amputaret, et peregrinus in terra aliena male dies suos finiret. Et sicut ipse corpus martiris in multas partes secuit, et in omnem ventum bestiis terre et volucris celi dispersit, sic regnum deus ab eo et a posteris eius scidit, et, ut in presenciarum cernimus, propter peccata terre, quia multi principes eius, idcirco ipsum regnum gentibus per circuitum in direpcionem et conculcacionem dedit. Sed sicut divina providencia idem beatissimi pontificis et martiris corpus, sine cicatricum notamine, reintegravit, et ipsius sanctitatem signis et prodigijs declaravit, sic futurum est, ut per eius merita regnum divisum deus in pristinum statum restituet, iusticia et iudicio roboret, gloria et honore coronet. Hoc autem probabile est et verissime (14), quod dicimus. Nam (15) in descriptionibus anaalium Polonorum et in vita beati Ste-

(14) *verissimum*, cod. Heilsb. et ed. Ged. resumentes hoc loco filum praecisum.

(15) *quia pro nam*, in cod. Heilsb. et in ed. Ged.

phani, regis Vngarorum (16), descriptum (17) invenimus, quod Mescho (18), dux Polonie, primus effectus Christianus, ad dominum papam Leonem solempnes nuncios misit, et ab eo, regni coronam Polonie sibi dari, humiliter postulavit. Cumque summus pontifex sue petitioni benignum assensum preberet, et corona miro opere iam (19) fabricata esset, ecce ex Vngaria eodem tempore Romam missi veniunt nuncij, petentes, suum dominum ducem (20) Stephanum regio dyademate insigniri. (21) Cumque in crastino Polonie legatis dari corona debuisset, ecce eadem nocte per visum pape Leoni angelus dei (22) apparuit, et duci Stephano eam dari precepit. Quare autem Stephano, duci Vngarie, dari iussit, et duci Polonie non dedit (23), in cronicis Polonorum insinuat per angelum horum terra malorum (24): Hec, inquit, gens magis diligit calumpniam, quam iusticiam, silvarum densitudinem et ferarum venacionem, quam camporum planiciem et frugum ubertatem, magis diligit canes, quam homines, plus pauperum oppressiones, quam divinas leges, et cetera, que ibi con-